20. D. 30, 29 Paulus libro sexto ad legem Iuliam et Papiam

Sin autem neque modo, neque tempore neque condicione neque loco debitum differatur, inutile est legatum.

Mas, si ni por el modo, ni por el tiempo, ni por la condición, ni por el lugar se diferenciase lo debido, es inútil el legado.

21. D. 35,2,1,10 *Paulus libro singulari ad legem Iuliam et Papiam*

Si quis creditori suo quod debet legaverit, aut inutile legatum erit, si nullum commodum in eo versabitur, aut si (propter repraesentationis puta commodum) utile erit, lex quoque Falcidia in eo commodo locum habebit.

Si alguno hubiere legado a su acreedor lo que le debe, o será inútil el legado si en él no resultare ningún provecho, o si fuere útil, por ejemplo, por el provecho del pago en efectivo, también tendrá lugar la ley Falcidia respecto a este provecho.

22. D. 31,82 pr. *Paulus libro decimo quaestionum*

Debitor decem legavit creditori, quae ei post annum sub pignore debebat; non, ut quidam putant, medii temporis tantum commodum ex testamento debetur, sed tota decem peti possunt: nec tollitur petitio, si interim annus supervenerit, nam sufficit, quod utiliter dies cessit. quod si vivo testatore annus superveniat, dicendum erit, inutile effici legatum, quamquam constiterit ab initio. sic et in dote praelegata responsum est totam eam ex testamento peti posse. alioquin secundum illam sententiam, si interusurium tantum est in legato, quid dicemus, si fundus legatus sit ex die debitus? nam nec pecunia peti potest, quae non est legata, nec pars fundi facile inveniretur, quae possit pro commodo peti.

Un deudor legó a su acreedor los diez que le debía pagar bajo prenda después de un año; en virtud del testamento no se debe, como opinan algunos, solamente el beneficio del tiempo intermedio, sino que se pueden pedir íntegros los diez. Y no se pierde la acción para pedirlos, si mientras tanto transcurriere el año, porque basta que el término haya corrido útilmente. Pero si el año transcurriere viviendo el testador, se habrá de decir que se hace inútil el legado, aunque haya sido útil al principio. Así se respondió también respecto a la dote prelegada, que toda ella podía ser pedida en virtud del testamento. De otra suerte, conforme a aquella opinión, si en el legado se comprenden solamente los intereses del tiempo intermedio, ¿qué diremos si hubiera sido legado un fundo debido desde cierto día porque ni se puede pedir el dinero, que no se legó, ni fácilmente se hallaría una parte del fundo, que se pudiera pedir por las utilidades?

23. D. 34,3,25 *Paulus libro decimo quaestionum*

Legavi Titio quod mihi debetur vel adiecta certa quantitate sive specie vel non adiecta, aut ex contrario aequae cum distinctione, veluti 'Titio quod ei debeo' vel ita 'Titio centum quae ei debeo': quaero, an per omnia requirendum putes, an debitum sit. et plenius rogo quae ad haec spectant attingas: cottidiana enim sunt. respondi: si is, cui Titius debebat, debitum ei remittere voluit, nihil interest, heredem suum iussit ut eum liberaret an prohibeat eum exigere: utroque enim modo liberandus est debitor et utroque casu competit ultro ad liberandum debitori actio. quod si etiam centum aureorum vel fundi debiti mentionem fecit, si quidem debitor fuisse probetur, liberandus est: quod si nihil debeat, poterit dici quasi falsa demonstratione adiecta etiam peti quod comprehensum est posse. sed poterit hoc dici si ita legavit: 'centum aureos, quos mihi debet' vel 'Stichum, quem debet, heres meus damnas esto non petere'. quod si sic dixit: 'heres meus centum aureos, quos mihi Titius debet, damnas esto ei dare', etiam illud temptari poterit, ut petere possit quasi falsa demonstratione adiecta: quod mihi nequaquam placet, cum dandi verbum ad debitum referre se testator existimaverit. contra autem si debitor creditori leget, nullam utilitatem video, si sine quantitate leget. sed et si id demonstrat, quod debere se confitetur, nulla utilitas est nisi in his speciebus, in quibus emolumentum debiti ampliatur. quod si centum aureos, quos se debere dixit, legavit, si quidem debet, inutile est legatum, quod si non fuit debitor, placuit utile esse legatum: certa enim nummorum quantitas similis est Stichio legato cum demonstratione falsa: idque et divus Pius rescripsit certa pecunia dotis acceptae nomine legata.

Le legué a Ticio lo que se me debe, habiendo expresado cierta cantidad o especie, o no habiéndola expresado, o, por el contrario, igualmente con la distinción, por ejemplo: “a Ticio, lo que le debo”; pregunto si crees que en todo caso se ha de averiguar si se haya debido, y te ruego encarecidamente que trates las cuestiones que a esto se refieren, porque son de cada día”.

Respondí, que si aquel a quien Ticio le debía, quiso remitirle la deuda, nada importa que hubiere mandado a su heredero que lo libere, o que prohíba que lo exija; porque de ambos modos ha de ser liberado el deudor, y en uno y otro caso le compete además al deudor acción para ser liberado. Pero si también hizo mención de cien áureos, o de un fundo debido, ha de ser liberado si se probase que verdaderamente fue deudor; mas si no debiera nada, se podrá decir que también se puede pedir lo que se expresó, como si se hubiere hecho una falsa demostración. Pero se podrá decir esto, si legó así: “los cien áureos que me debe”, o: “esté condenado mi heredero a no reclamarle el esclavo Estico que me debe”. Mas si

dijo de este modo: “los cien áureos que Ticio me debe, esté condenado a dárselos mi heredero”, también se podrá intentar que los pueda pedir, como si se hubiese añadido una falsa demostración; lo que a mí de ningún modo me parece bien, porque el testador estimó referir la palabra dar a la deuda. Mas por el contrario, si el deudor lagara al acreedor, no veo ninguna utilidad si le legara sin expresión de cantidad. Pero también si indicara lo que confiesa que debe, no hay ninguna utilidad sino en cuanto a las especies en que se amplía el emolumento de la deuda. Mas si legó los cien áureos que dijo que él debía, el legado es inútil, si verdaderamente los debe; pero si no fue deudor, se determinó que el legado es útil porque una cantidad cierta de monedas es semejante a Estico legado con falsa demostración; y esto respondió también por rescripto el Divino Pío habiéndose legado una cierta cantidad a título de dote recibida.

24. D. 30,75,1 *Ulpianus libro quinto disputationum*

Si mihi, quod Titius debet, fuerit legatum, neque Titius debeat, sciendum est, nullum esse legatum, et quidem, si quantitas non sit adiecta, evidenti ratione nihil debetur, quia non apparet, quantum fuerit legatum; nam et si quod ego Titio debeo, ei legavero quantitate non adiecta, constat, nullum esse legatum, quum si decem, quae Titio debeo, legavero, nec quidquam Titio debeam, falsa demonstratio non perimit legatum, ut inlegato dotis Iulianus respondit

Si se me hubiere legado lo que debe Ticio y Ticio no debiera, e ha de saber que es nulo el legado y, a la verdad, si no se hubiera añadido una cantidad, por evidente razón no se deberá nada, porque no aparece cuánto se haya legado; porque también si lo que le debo a Ticio se lo hubiere legado sin haber expresado la cantidad, es sabido que es nulo el legado, porque si yo le hubiere legado los diez que le debo a Ticio, y yo no le debiera cosa alguna a Ticio, esta falsa demostración no extingue el legado, como respondió Juliano respecto al legado de la dote.

25. D. 32,3,2 *Ulpianus libro primo fideicommissorum*

Si rem quis debeat ex stipulatu ei cui rem legaverit, fidei committere eius non poterit, licet ex legato commodum sentire videatur, quod dominium nanciscitur statim, nec exspectat ex stipulatu actionem; fortassis quis dicta, et sumtum litis, quem sustineret, si ex stipulatione litigaret, eum lucrari. sed nequaquam dicendum est, huius fidei committi posse

Si alguien debiera en virtud de estipulación alguna cosa a aquel a quien se le